
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 236 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  ED 
EVACUAZIONE E DEL PROGETTO DI VALUTAZIONE E ADEGUAMENTO 
ALLE ATTUALI MISURE DI SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, PER 
MANIFESTAZIONI E EVENTI DA SVOLGERSI DA GIUGNO A AGOSTO 2023 
A  CASALGRANDE  AMMISSIONE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE 
PERVENUTE  ED  AVVIO  DI  RDO  TRAMITE  MEPA  .  DETERMINA  A 
CONTRARRE. CIG Z6E3B2CAF9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che Il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

DATO ATTO che si  rende necessario  per  un soggetto  organizzatore  di  manifestazioni 
realizzate  su  suolo  pubblico,  di  qualunque  natura  o  finalità,  predisporre,  anche  ai  fini 
dell’eventuale rilascio della licenza ai sensi dell'art. 68 e 80 del TULPS, un piano della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sicurezza dell'area occupata in adempimento a quanto previsto per la safety security;

CONSIDERATO che tali norme prevedono l’elaborazione di un piano di emergenza per le 
aree interessate, che evidenzi nello specifico:
- affollamento massimo;
- corretto dimensionamento delle vie di fuga e loro chiara indicazione;
- modalità di sistemazione e distribuzione del pubblico e delle strutture;
- numero di addetti alla sicurezza;

DATO ATTO che,  per  la  realizzazione  dei  piani  della  sicurezza e  rispettivi  collaudi  e 
asseverazioni si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze ed 
qualifiche tecniche specifiche attualmente non presente presso l’Amministrazione;

VALUTATO indispensabile richiedere una richiesta di offerta per la realizzazione dei piani 
della sicurezza ai fini del rilascio del rilascio dell'autorizzazione di pubblico spettacolo ai  
sensi  del  TULPS,  sopra  menzionato,  contestualmente  ai  piani  della  sicurezza  in 
adempimento a  quanto  previsto  per  la  safety  security, riferito  alle  aree principalmente 
utilizzate e agli eventi in fase di programmazione;

RITENUTO dunque di attingere a professionalità esterne all'Ente per realizzare gli obiettivi 
di cui ai punti precedenti;

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante 
creata presso l’Unione Tresinaro Secchia in quanto si intende procedere tramite il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

RICHIAMATI:
-  l’articolo  36,  comma 2,  del  d.lgs.  50/2016,  come modificato  dal  d.lgs.  56/2017,  che 
stabilisce la seguente procedura:
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;”
- l’articolo 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016 rubricato “Contratti sottosoglia”;

ESAMINATE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate 
dall'ANAC;

RICHIAMATO l’“Avviso pubblico di manifestazione di interesse volta all’individuazione di 
operatori economici a cui affidare la predisposizione di piano di sicurezza ed evacuazione 
e  relativi  adempimenti  per  eventi  e  manifestazioni  che  si  svolgeranno nel  territorio  di 
Casalgrande”, registrato agli atti con prot. n.8469 del 29/04/2023, con cui si rendeva nota 
l’intenzione dell’Amministrazione comunale di affidare a operatori del settore la fornitura in 
oggetto;

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on line dal  29/04/2023 al  
11/05/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse 
all’affidamento in oggetto;

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  di  scadenza  del  summenzionato  Avviso,  sono 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pervenute nelle modalità nello stesso indicate le seguenti istanze, acquisite al protocollo 
con:

• n.8880 del 06/05/2023;
• n.8822 del 05/05/2023;
• n.8631 del 03/05/2023;
• n.8588 del 03/05/2023;

RILEVATO che le istanze risultano formulate correttamente e quindi ammissibili;

RITENUTO pertanto, in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di 
riferimento  e  della  sua  contendibilità,  di  utilizzare  la  procedura  negoziata  tramite  la 
piattaforma MEPA di CONSIP avviando una RDO con gli operatori economici che hanno 
manifestato l’interesse a partecipare;

RICHIAMATO l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione 
appaltante  può procedere  ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che è stata predisposta la necessaria documentazione - a cui si rinvia per 
tutti i dettagli - per l’avvio e l’espletamento della procedura e cioè:

• Lettera di invito
• Capitolato prestazionale
• Allegato 1- istanza di ammissione e dichiarazione requisiti

DATO  ATTO che  la  documentazione  illustra  in  maniera  chiara  ed  esaustiva  tutti  gli 
elementi di natura giuridica, amministrativa, tecnica, economica e contrattuale;

RITENUTO:
• che,  ai  sensi  dell’art.  83,  co.  2,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  i  requisiti  di 

partecipazione individuati sono attinenti e proporzionali all’oggetto dell’affidamento;
• che  gli  adempimenti  dettagliati  e  obbligatori  previsti  nel  capitolato  consentono 

all’operatore economico di realizzare in maniera appropriata il servizio di fornitura;
• che la succitata documentazione risulta conforme alla normativa di riferimento in 

materia di procedure di affidamento e contrattualistica pubblica;
• di dover approvare tale documentazione al fine di poter dare avvio alla procedura in 

argomento per l’affidamento del servizio in oggetto;

PRECISATO che:
• la scelta del contraente viene fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’avviso pubblico per manifestazione 
di interesse sopra citato;

• il fine da perseguire è la realizzazione di eventi e manifestazioni sul territorio rivolti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla cittadinanza secondo le norme di sicurezza in vigore;
• l'oggetto  dell'affidamento  è  il  servizio  di  redazione  dei  piani  della  sicurezza  ed 

evacuazione;
• l'aggiudicazione  del  servizio  sarà  effettuata  con  il  criterio  del  criterio  del  minor 

prezzo con maggior ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 
95,  comma  4  lett.  b)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  in  quanto  trattasi  di 
forniture/servizi  con  caratteristiche  standardizzate,  in  relazione  alle  peculiari 
caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto;

• la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile, ma in questo 
caso l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non aggiudicare,  
procedendo ad un nuova procedura nei modi ritenuti opportuni;

• trattandosi  di  servizio,  in assenza di  interferenze,  non si  ravvisa la necessità  di 
redigere il DUVRI e la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;

RITENUTO di non richiedere all’operatore economico la garanzia provvisoria;

DATO ATTO che si accerterà che l’aggiudicatario non incorra in nessuna delle cause di 
esclusione previste dall'articolo 80 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il valore del servizio è stato quantificato in € 6.000 oltre Iva e contributi 
cassa previdenziale se dovuti;

DATO  ATTO che  si  rende  necessario  assumere  l'impegno  di  spesa  sul  capitolo 
n.2230656/7 "Prestazioni di servizio Settore Vita della Comunità" del bilancio di previsione 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che 

prevede  l’obbligo  di  riportare  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  su  ciascuna 
transazione posta in  essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che fissa con 
decorrenza  1°  gennaio  2023  le  modalità  di  contribuzione  dovute  dai  soggetti,  
pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi 
al proprio funzionamento;

DATO ATTO che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC con 
CIG Z6E3B2CAF9;

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 
40.000,00 il contributo ANAC non è dovuto;

DATO ATTO che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  di  gara  è  la  Dott.ssa  Desi 
Zanellati, in qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA 

1.  di  attivare,  a  seguito  dell’avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  citato  in 
premessa,  una procedura negoziata tramite  piattaforma MEPA invitando i  soggetti  che 
hanno manifestato l’intenzione di partecipare, sulla base di idoneo capitolato prestazionale 
(che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale) che definisce l’oggetto 
dell’affidamento, la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali  sulla base delle 
quali dovranno regolarsi i rapporti con il fornitore;

2.  di  approvare la documentazione che illustra in maniera chiara ed esaustiva tutti  gli  
elementi di natura giuridica, amministrativa, tecnica, economica e contrattuale necessari 
per  l’espletamento  della  procedura,  allegata  al  presente  atto  e non ostensibile  fino  al 
momento dell’invio ai soggetti interessati;

3 di dare atto che il valore del servizio è stato quantificato in € 6.000 oltre Iva e contributi  
cassa previdenziale se dovuti;

4.  di  dare atto che si  rende necessario assumere un impegno di  spesa presunto di  € 
7.612,80  (comprensivo  di  Iva  e  contributi  cassa  previdenziale)  sul  capitolo  di  spesa 
n.2230656/7 "Prestazioni di servizio Settore Vita della Comunità" del bilancio di previsione 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC con 
CIG Z6E3B2CAF9;

6. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

7. di  dare atto che il  Responsabile unico del Procedimento di  gara è la Dott.ssa Desi  
Zanellati, in qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità;

8.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  dell’ente  (profilo  di 
committente) nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di Gara 
e Contratti, Informazioni relative alle procedure di affidamento”;

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/7 2023 952 affidamento 
redazione piani 
sicurezza per eventi

€7.612,80

 

Lì, 16/05/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


